
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Istituto per la Protezione Sostenibile delle Piante 
Sede Istituzionale di Torino 

CNR-IPSP 

ISTITUTO PER LA PROTEZIONE 
SOSTENIBILE DELLE PIANTE 
P.IVA 02118311006 C.F. 80054330586 
www.ipsp.cnr.it 
segreteria@ipsp.cnr.it 
PEC: protocollo.ipsp@pec.cnr.it 

SEDI 
Torino Sede Istituzionale - Strada delle Cacce, 73 – 10135 Torino T + 39 0113977911 
Bari - Via Amendola 122/D – 70126 Bari, T +39 0805929220 
Legnaro (PD) - Viale dell’Università, 16 – 35020 Legnaro (PD) T +39 0498272819 
Portici (NA) - Via Università, 133 – 80055 Portici (NA), T +39 0817753658 
Sesto Fiorentino (FI) - Via Madonna del Piano, 10 – 50019 Sesto F.no (FI), T +39 0555225580 
Torino - Viale Mattioli, 25 – 10125 Torino T+ 39 0116502927 

1 

 

 

 

 
2 

 

 
PROVVEDIMENTO DI NOMINA COMMISSIONE TECNICA 

 
PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L’APPALTO DI UNA FORNITURA COMPLETA DI 
INSTALLAZIONE DI UNA PIATTAFORMA CROMATOGRAFICA GC-MS E LC-MS/MS ED ACCESSORI 
NELL’AMBITO DEL PROGETTO SAC.AD002.172 – SVILUPPO DELLE INFRASTRUTTURE E 
PROGRAMMA BIENNALE DEGLI INTERVENTI DEL CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE 

CUP B55J1900036000 CIG: 9428519404 
 

VISTA la Decisione a contrattare prot. n.004217 del 30/09/2022 con cui è stata autorizzata la procedura 
in oggetto; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici” pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni 
integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56; 

CONSIDERATO che l’affidamento di cui trattasi avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTE le linee guida n. 2 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50, recanti “Offerta economicamente più vantaggiosa” approvate con delibera n. 1005 del 
21/09/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con deliberazione del 
Consiglio n. 424 del 02/05/2018; 

VISTO il comunicato del presidente dell'ANAC del 20/09/2019 concernente il differimento 
dell'operatività dell'albo dei commissari di gara, di cui all'art. 78 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, fino al 
31/12/2020; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 216 del d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50, fino alla completa operatività 
dell'albo dei commissari di gara la commissione continua ad essere nominata dalla stazione 
appaltante, cd. "regime transitorio"; 

VISTO l’art. 77, comma 7 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. a tenore del quale la nomina e la costituzione 
della commissione di gara deve avvenire dopo la scadenza del termine indicato nella lettera di invito 
per la presentazione delle offerte; 

CONSIDERATO che detto termine è scaduto; 

CONSIDERATO, pertanto, di dover procedere alla nomina della commissione di gara su indicata 
ricorrendo a professionalità interne ed esterne all'Ente, individuate sulla base di specifiche 
competenze; 

 

VERIFICATA la disponibilità del prof. Luca Calamai in servizio presso l’Università degli Studi di Firenze, 
della dott.ssa Cecilia Brunetti in servizio presso l’IPSP-CNR e del dott. Marco Michelozzi in servizio 
presso l’IBBR-CNR; 

 

 

http://www.ipsp.cnr.it/
mailto:segreteria@ipsp.cnr.it
mailto:protocollo.ipsp@pec.cnr.it


Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Istituto per la Protezione Sostenibile delle Piante 
Sede Istituzionale di Torino 

CNR-IPSP 

ISTITUTO PER LA PROTEZIONE 
SOSTENIBILE DELLE PIANTE 
P.IVA 02118311006 C.F. 80054330586 
www.ipsp.cnr.it 
segreteria@ipsp.cnr.it 
PEC: protocollo.ipsp@pec.cnr.it 

SEDI 
Torino Sede Istituzionale - Strada delle Cacce, 73 – 10135 Torino T + 39 0113977911 
Bari - Via Amendola 122/D – 70126 Bari, T +39 0805929220 
Legnaro (PD) - Viale dell’Università, 16 – 35020 Legnaro (PD) T +39 0498272819 
Portici (NA) - Via Università, 133 – 80055 Portici (NA), T +39 0817753658 
Sesto Fiorentino (FI) - Via Madonna del Piano, 10 – 50019 Sesto F.no (FI), T +39 0555225580 
Torino - Viale Mattioli, 25 – 10125 Torino T+ 39 0116502927 

2 

 

 

 

 
VISTE le dichiarazioni di inesistenza delle cause di incompatibilità di cui all’art. 77, commi 4, 5 e 6 del 
d.lgs.n. 50/2016 e s.m.i. e le dichiarazioni di inesistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi 
dell’art. 42, d.lgs. 50/2016, dell’art. 7 del d.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 bis della legge 241/1990 rese da 
ciascun nominando componente della commissione di gara; 
 

DISPONE 
 
La nomina della seguente commissione di gara, con l’incarico di procedere all’apertura delle offerte 
pervenute ed alla valutazione tecnica delle stesse sulla base di quanto indicato nella documentazione 
di gara per una fornitura completa di installazione di una piattaforma cromatografica GC-MS e LC-
MS/MS ed accessori nell’ambito del progetto SAC.AD002.172 – sviluppo delle infrastrutture e 
programma biennale degli interventi del consiglio nazionale delle ricerche: 
dott. Marco Michelozzi Presidente 
dott.ssa Cecilia Brunetti Componente effettivo 
prof. Luca Calamai Componente effettivo 
 
dott. Nicola Luchi Supplente 
dott.ssa Giulia Atzori Supplente 
 

sig. Maurizio Meoni Segretario 
 
La partecipazione è a titolo gratuito per tutti i componenti della Commissione. 
 

Il Direttore 
Dott. Mauro Centritto 

http://www.ipsp.cnr.it/
mailto:segreteria@ipsp.cnr.it
mailto:protocollo.ipsp@pec.cnr.it

		2022-11-24T14:57:31+0100
	Mauro Centritto




